maxime  inter  excellentiores  principes,  interim  servaretur,  qua- 
tenus  sic  ipsi  terrae  liberius  veniret  ab  omni  parte  succursus. 

Sed  esto,  quod  de  ipsis  treugis  prorogandis  ob  certas  causas 
inter  te  ac  prasfatum  Anglias  regem  conveniri  non  potuit ;  ad 
movendum  arma  continuo  contra  eum,  spreto  prasfato  nostro 
statuto,  et  cura  Terras  Sanctas  posthabita,  quas  necessitas  te 
coegit?  Audivimus  enim  quod  ad  invadendum  terrain  quam 

idem  rex  adhuc  citi'a  mare  obtinet  te  accingis,  et  per  vassallos 
et  confcederatos  tuus  fecisti  jam  illam  invadi,  et  qui  in  treu- 
garum  prorogatione  dictarum  non  curasti  obsequium  nobis 
impendere,  jam  prorumpis  etiam  ad  offensam,  dum  statuto, 
quod  de  pace  servanda  edimus,  incipis  contraire.  Certe  ipsius 
Terras  Sanctas  negotium  nunquam  magis  per  aliam  quam  per 
regni  Francorum  potentiam  est  promotum.  Vide  igitur  quantum 
tu  ipse  oflBcis  famas  tuas,  si  prasdictum  Terras  Sanctas  succursum, 
qui  per  regnum  tuum  consuevit  prsecipue  promoveri,  per  illud 
te  regnante  contigerit  impediri.  Yide  etiam  in  quantam  nos 
difficultatem  inducas,  qui  et  tuas  cupimus  sublimitati  deferre, 

et  prasfato  imperatori  promisimus  eos  qui  violarent  saspedic- 
tum  statutum  districtius  coercere. 

Eogamus  igitur  serenitatem  tuam  et  obsecramus  in  Domino 
Jesu  Christo,  quatenus  haec  omnia  prudenter  attendens,  ab  im- 
pugnatione  terras  dicti  regis  ob  reverentiam  divinam  et  nostram 
abstineas,  et  tuos  subditos  facias  abstinere  ;  nosque  interim 
resumi  faciemus  treugarum  tractatum,  et  ad  bonum  finem,  Deo 
dante,  perduci.  Taliter  autem  cures  exaudire  preces  nostras 

hac  vice,  quod  adversus  precamina  non  videaris  am-es  et  animum 
obfirmasse,  quod  nee  adimas  nobis  fiduciam  de  cetero  te  rogandi, 
quod  denique  non  videaris  parvipendere  Christi  causam,  quas  in 
hujusmodi  guerra,  si  processerit,  periclitari  videtur  ;  sciens  nos 

APPENDIX   V.  543 

propter  hoc  dilectum  filium  . . .  abbatem  de  Columba,  Cistercensis 
ordinis,  virum  religiosum,  et  hominibus  et  Deo  sicut  speramus 
acceptum,  ad  tuam  prassentiam  destinasse,  petentes  pro  munere 
speciali  et  grandi,  ut  nos  quasi  coram  te  personaliter  positos 
audias  et  exaudias  in  eodem.  Datum  Laterani,  tertio  nonas 

Augusti,  anno  nono. 

No.  19. 

Honorius  III.    to   Stephen,  Cardinal  Archbishop  of  Canter- 
bury. 

(Anno  ix.  Epist.  14.) 

Non  potuit  hactenus    flecti  noster  animus  ad  credendum   ea  Aug.  17,  (?) 
.  1224 x 

qua?  de  te  nobis   suggerebantur  a  multis,  licet  ea  multiplicibus  prevent  the 
coniecturis  astruere  niterentur.      Pensabamus  enim  illam  emi-  attack  which 

,.    .  .  .  ,,  the  king  is 
nentem    divina?   scripturse    scientiam   qua  praepolles,   lllamqiie  making  on 

sinceritatem   quam   debuisti    assumere    cum  pontificalis    officio  B*rcaute 
dignitatis,  ac   illam    nihilominus    caritatis   abundantiam,    quam  and  recall 

your  excoin- tibi  apostolica  sedes   exhibuit   modis   multis :    qua?  omnia   con-  munication 
ferentes  de  te  nihil  sinistrum,  nihil  te  ipso  indignum  credere 

poterimus.  Ceterum  cum  ad  conjecturas  contrarias  nos  refe- 
rimus,  cogimur  quasi  mutare  sententiam,  utpote  qui  contra 

opinionem  quam  de  tua  sinceritate  habuimus  usque  modo  pras- 
sumptiones  multas  et  validas  invenimus.  Nuper  siquidem  cum 
insinuaretur  nobis  regni  Anglicani  turbatio,  et  legatus  cum 
instantia  peteretur ;  nuntii  tui  e  contra  omnia  tranquilla  et 

pacata  narrantes,  ne  illuc  mitteretur  legatus  conati  sunt  omni- 
modis  impedire.  Quod  licet  suspicione  utique  non  careret ; 
(cur  enim  apostolicse  sedis  oculos  formidas  ?)  volentes  tamen 
etiam  in  hoc  tua3  voluntati  deferre,  destitimus  a  proposito 
illuc  destinandi  legatum,  et  proposuimus  simplices  nuntios 
destinare.  Quibus  jam  ad  iter  accinctis,  ita  quod  urbem  infra 
biduum  fuerant  egressuri,  supervenerunt  tua?  litera?  continentes 
pacem  esse  in  Anglia  plenissime  reformatam  ;  et  ita  tuis  fidem 

literis  adhibentes,  destitimus  etiam  a  proposito  de  nuntiis  trans- 
mittendis.  Et  ecce  subsequenter  nobis  est  e  contrario  inti- 
matum,  quod  rex  contra  nobilem  virum  Falchesium  de  Breaute, 
minus  sano  usus  consilio,  arma  movit;  tuque  cum  quibusdam 

episcopis  in  ipsum  et  adjutores  ejus  excommunication  is  senten- 
tiam protulisti,   et  facis  tuas  indulgentias  procedentibus  contra 

1  This  is  the  date  of  Epist  15,  the  next  on  the  register.   The  present  one 
is  undated. 
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eum.  Quid  ad  ista  poteris  respondere?  An  forte  dicturus  es 

quod,  postquam  literas  nobis  destinasti  praedictas,  contra  spem 

tuain,  hujusmodi  discordia  orta  fuit?  Cur  ergo  nobis  non  in- 
sinuasti  festinanter  id  ipsum  ?  Cur  ad  insinuandum  nobis 

pacem  simulatam  aut  nullam  plurimos,  ad  insinuandum  verani 
discordiam  nullos  prorsus  nuntios  habuisti  ?  An  forte  dices, 

quod  justitia  exigebat  ut  arma  mover entur  contra  nobilem 
autedictum  ?  Sed  certe  contrariuni  exigebat  utilitas,  quae  in 

prassenti  casu  fuit  potius  attendenda.  Ubi  est  enim  tuse  abun- 
dantia  sapiential,  si  tui  consilii  est,  ut  rex  cum  suis  guerram 

incipiat,  dum  videt  externos  sibi  guerram  inferre  ?  Monemus 

igitur  fraternitatem  tuam,  et  per  apostolica  scripta  tibi  firmiter 

praacipiendo  mandamus,  quatenus,  reminiscens  nos  tibi  scrip- 
sisse  jamdudum,  quod  sicut  majorem  habes  locum  in  Anglia, 

ita  si  status  ejus  malus  fuerit  tibi  specialiter  imputabitur,  et  si 

bonus  tibi  praecipue  ascribetur ;  facias  ut  rex  ipse  ab  infestatione 

praafati  nobilis  hoc  tempore  penitus  conquiescat,  tuque  senten- 
tiam  quam  in  eum  et  ejus  fautores  diceris  protulisse,  sine 

dilatione  ac  dimcultate  relaxes,  prasceptum  nostrum  taliter 

impleturus  quod  nostram  complanes  conscientiam  de  te  ipso,  et 

spem  nobis  de  tua  caritate  tribuas  pleniorem.     Datum  Laterani. 

No.  20. 

Honoeis  III.  to  Hexry  III. 

(Anno  ix.  Epist.  15.) 

An?.  17,  Frequenter  te   curavimus    Uteris    apostolicis  commonere,    ut 

Weare  subjectos  tuos  studeres  regere  in  spiritu  lenitatis,  et  in  pace  ac 

Kric-vedto      unitate  servare,    dissimulando   ea   qua?  non  possent  sine   regni 
expedition     turbatione   moveri,  et  in   tempus   congruum   differendo.      Ecce 

Brc'ante11'  de  au^em>  sicut  dolentes  audivimus,   spretis  monitionibus  nostris, contra  nobilem  virum  Falchesium  de  Breaute,  qui  pro  patre  tuo 

et  pro   te  ipso   se   ac  sua  tempore  necessitatis   exposuit,  arma 

inconsulte   movisti;    castrum  de  Betford,  quod  ipse  pater  tuus 

eidem,  fidelitatis  suae   constantia,  et  laboribus  ac  expensis  quas 

subierat  pro  eadem    inspectis,    sibi,    sicut   dicitur,    liberalitate 

regia,   immo  merita  retributione  donavit,  hostiliter  obsidendo : 
non  advertens  neque  considerans  quantum  indiscreta,    ne  infida 

dicamus,   sunt  eorum  consilia,   qui  tibi  suggerunt    et  suadent, 

ut  hoc   tempore  quo   tibi   arma   inferuntur   externa,  tu  inferas 

arma    tuis,     qui,    etiam    si    te    graviter    offendissent,    deberes 

tuas  ad  prassens  dissimulare  injurias,  et  ipsos  regiis  beneficiis 
reddere  in  tua  et  regni  tui  defensione  unanimes  et  Concordes  ; 

et  non  incendere  regnum  ipsum  intrinsecus,  quod  jam   extrin- 
secus  ardct. 
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Monemus  igitur  serenitatem  tuam  et  hortamur  attente,  from  which 

firmiter  per  apostolica  scripta  mandantes,  quatenus,  visis  prae-  youtodesisl 
sentibus,  ab  obsidione  dicti  castri  sine  dilatione  discedas,  uec 

praifatum.  nobilem  ofFendas  in  aliquo  vel  offcndi  permittas ; 

sed  si  habes  contra  eum  pro  dicto  castro,  vel  alio  quovis,  ali- 
qnod,  id  in  tempus  differas  opportunum ;  nosque  suo  tempore 

partes  nostras,  si  necesse  fuerit,  efficaciter  interponemus  ad 

capienda  eadem ;  ipsmnque  nobilem,  cujus  devotionem  et  obe- 
dientiam  sumus  pro  te  ipso  experti,  stare  faciemns,  in  quibus- 
cnmque  decuerit,  ad  tua  beneplacita  et  mandata.  Tn  ergo 

nulla  consilia  preeferas  nostris  salubribus  monitionibus,  et 

mandato,  sed  quod  suggerimus  et  mandamus  impleas,  sicut 

de  nostra  gratia  et  subventione  confidis.  Datum  Laterani, 

decimo  sexto  kalendas   Septembris,  anno  nono. 

No.  21. 

Honorius  III.    to   Stephen,    Cardinal  Archbishop  of  Canter- 
bury. 

(Anno  ix.  Epist.  lf>7.) 

Carissimus  in  Christo  filius  noster,   Henricus  rex  Anglorum  Feb.  3, 1225. 

illustris,  nobis  insinuare  curavit,  quod  de  antiqna  consuetudine  You  are 
.  .  crnpowerod 

ro-.mi  sui  est  naotenus    observatum,  ut    luramenta  in  causarum  to  make 
decisionibus    necessaria   a   principio    Septuagesima?,    usque    ad  theadrninis- 

octavas  Pascha?,  et  a  principio  Adventus,  usque  adlSTatale  Domini  tration  of 

non  praestentur.       Quare  petiit,   ut   cum  exhibitio  justitia?    fre-  Lenl  and 

quenter,  occasione  hujusmodi,  non  absque  multorum  dispendio    tu"  ' 
differatur ;    super  hoc   paterna  providere  sollicitudine   dignare- 
mur.    Ideoque  fraternitati  tuae  per  apostolica  scripta  mandamus, 

quatenus  super  hoc  in  provincia  tua  provideas,   prout  pensatis 

omnibus  circumstantiis  videris  expedire.    Datum  Laterani,  tertio 
nonas  Februarii. 

In  eundem  modum  scriptum  est  .  .  .  archiepiscopo  Eboraccnsi. 

No.  22. 

Honorius  III.  to  Henry  III. 

(Anno  x.  Epist.  251.) 

Cum    sit   semper    consultius    ante    tempus    occurrerc,    quail)  April  27, 

remedium  post   causam   qiuerere    vulneratam :    si  nobis    hoc  in  !J~''- ,...  .  n,  .  ..  ..  Toum 
tuo  facto  dihgentms  attendentibus  emcacius  lntendissem   auntii  forbidden  to 

tui,   et  nostris  acquicvissont  consiliis    super    t.rougaruin    foedere  n^ondof*" 
ineundo,  a  te  his  temporibus  cum  Ludovico  rege   Francorum  el  Toulouse,  or 

.,.,,.,  ,n make  war ohm  cum  ciarsB  memorial  rhilippo  patre   buo,  in    aifficultatem  viththe 

quae  tibi  nunc  imminet  minim e  devemsses,     Denique  diu  expec-  p^jj 
VOL.  I.  M    M 
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tantes  expectavinius,  legatis  et  nuntiis  ad  eliminandam  hasresim 
de  terra  Albigensiuin  destinatis,  lit  nobilis  vir  Eaimondns 
filius  quondam  comitis  Tholosani,  si  vir  erat.  sicut  promittebat, 
catholicus,  terrain  prasdictani,  quae  spinas  et  tribulos  tamquam 
reproba  germinabat,  mnndaret  ab  haeretica  pravitate ;  cum 
non  solum  vicinas  partes  infecerit,  verum  et  iniquitatis  suae 
virus  effuderit  ad  remotas ;  sed  in  aliquo  non  profecimus,  licet 
non  parvo  tempore  fuerit  laboratum.  Quare  cum  statutum 
fuerit  in  generali  concilio,  ut  si  dominus  temporalis,  requisitus 
et  monitus  ab  ecclesia,  terrain  suam  ab  haeresi  purgare  neg- 

lexerit,  per  metropolitanum,  et  comprovinciales  episcopos  ex- 
communicationis  vinculo  innodetur,  et  si  satisfacere  contemp- 
serit  infra  annum,  ex  tunc  per  summum  pontificem  ejus 
vassalli  a  fidelitate  absolvantur  ipsius,  et  terra  exponatur 
catholicis  occupanda ;  qui  earn,  exterminatis  haereticis,  absque 
ulla  contradictione  possideant,  et  in  fidei  puritate  conservent : 
nos  coacti  ex  juris  necessitate  fuimus,  ut,  Babilone  quam 
curavimus  non  curata,  denuo  propter  hoc  assumpto  labore, 

dilectum  filium  nostrum  Eomauum,  S.  Angeli  diaconum  cardi- 
nalem,  de  nostro  latere  mitteremus ;  cum  ad  Eomanam 
ecclesiam  specialiter  pertineat  hoc  negotium,  pro  eo  quod 
magistra  est  ipsa  fidei,  cujus  excidium,  tamquam  omni  rerum 

dispendio  gravius,  et  periculosius,  non  est  aliquatenus  susti- 
nendum.  Unde  factum  est  quod  idem  rex,  zelo,  sicut  credimus, 
devotionis  accensus,  cum  omnibus  fere  praslatis  et  baronibus 

regni  sui  signum  crucis  assumpsit,  ad  hasreticos  de  illis  parti- 
bus  profligandos.  Quia  vero  utilitati  tuae  libenter  prospicimus, 
et  tuis  cupimus  dispendiis  obviare  ;  serenitatem  tuam  monemus 
sollicite  ac  hortarnur  attentius  quatenus,  nostro  acquiescens 

consilio,  et  fiducialiter  credens  nobis,  qui  te  inter  alios  prin- 
cipes  abundantiori  affectione  diligimus,  nullo  modo  assistas 

Raimondo  pra3dicto  ;  quia  cum  ille  cum  fautoribus  suis  excom- 

lnunicatus  existat,  pra?ter  id  quod  poneres  in  pm-itate  fidei  tuae 
maculam,  excommunicationis  sententia  contingeret  te  involvi. 

Per  te  ipsum  etiam  supersedeas  literis  apostolicis  super  facto 
baronum  obtentis,  quod  ad  fidelitatem  tuam  redeant,  ut  tenen- 

tur.  ~Nec  per  te  vel  Eicardum  fratrem  tuum,  aut  alios, 
guerram  moveas  dicto  regi,  quamdiu  institerit  negotio  fidei, 
et  servitio  Jesu  Christi  ;  ne  te,  quod  absit,  impediente  negotium 
hujusmodi,  rex  ipse  cum  praslatis  et  baronibus  Franciae  secum 
accinctis  ad  haereticorum  exterminium  ad  aliud  se  convertat ; 
et  nos,  dum  super  hoc  excusari  non  posses,  et  notam  exinde 
indevotionis  incurreres,  patemum  tibi  favorem,  qui  alias 
devotioni  tua3  tempore  opportuno  non  deerit,  impendere 
nequeamus.     Ceterum  nos,  qui   non   solum   parati  sumus  tuam 
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conservare  justitiam,  sed  gratiam  tibi  quantam  cum  Deo 
possumus  exhibere,  sic  duximus  providendum,  ut  quicquid 
contingat  de  hasreticis,  et  terra  ipsorurn.  fieri,  salvum  sit  jus 
tuum  et  aliorum  catholicorum,  secundum  statuta  concilii 

supradicti. 
Datum  Laterani,  quinto  kalendas  Maii,  amio  decimo. 

No.  23. 

Honorius  III.  to  Stephen,  Cardinal  Archbishop  of 
Canterbury. 

(Anno  x.  Epist.  328.) 

Cum  eminentiam   scientiaa   tibi   datse    a   Domino  meditamur,  July  n,  1226. 

miramur,     quod    ubi    consiliarius    est    divinarum    scripturarum  See  that  our 
intelligentia   sic    imbutus,    potest    stabiliri    consilium    quod    in  the  king  in 

divinam  redundet  offensam,  et  manifestum  periculum  animarum.  ^fe  of  F  jee 
Ut   enim  alia  taceamus   gravamina,    quaa    dilecto   filio   nobili  Breaute  are &  ^  .  earned  into 

viro     Falkesio     de     Breaute     conti'a     sua    merita     inferuntur,  effect. 
quomodo   potest    anima    tua   in    eorum    venire    consilium,    qui 
uxorem    ejusdem   nobilis    detinent,  et    in   multorum  scandalum 

animarumque    suarum     perniciem     matrimonii     violant     sacra- 
mentum  ? 

Licet     igitur     tibi     communes    cum    aliis    regis    consiliariis 
super  hoc  lit  eras  dirigamus,  dignum   tamen   duximus   dirigere 

speciales ;    quia,    sicut   nosceris    et   scientia    et   dignitate   prae- 
cellere,    sic    debes   tuae    saluti    ac   famaa    sollicitius    et   cautius 

providere.     Monemus    igitur    prudentiam   tuam  et   sollicitamus 
attentius,    quatenus     diligenter   attendens    quod,    quanto   major 

sapientia  tibi  a  Deo  data  esse  dinoscitur,  tanto   exactior  robur1 
a   te    in   die    districti    examinis    exigetur,  pensans    etiam  quod 
quanto    majorem   locum   inter   dicti    regis    consiliarios    habere 
dinosceris,    tanto    in   his    quae   recte    aguntur   ab    eo   vel    quae 
se    aliter   habent    specialius   nominaris  ;  des    operam  efficacem, 
quod   ea   quae   scribimus    dicto    regi,    occasione   ac  excusatione 
cessantibus,  compleantur,    te    ita    sollicitum    exhibens    in    hac 
parte,  quod   sollicitudo    tua   comprobetur    effectu,    et   nos   earn 
merito    comprobare    possimus.     Datum   Laterani,    quinto   idufl 
Julii. 

1  rob»']  So  MS. 

M    M    '1 
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May  19, 12: 
You  are 
])eruiitted 
return  to 
Ens-land. 

to 

No.  24. 

Gregory  IX.  to  Simon  Laxgtox,  Archdeacon  of  Canterbury. 

(Anno  i.  Epist.  85.) 

Quamvis  ecclesia  Eomana  vinum  infuderit,  ut  ipsius  hactenus 

senseris  disciplinani  ;  quia  taineu  patris  verbera  et  ubera  matris 
habet,  et  nos  Illius  locuni,  licet  imrneriti,  tenemus  in  tenia, 

qui  niiserieordiam  in  ira  nou  coutinet,  nee  obliviscitur  misereri  ; 

tibi  misericordise  oleuin  post  vini  asperitatem  infundimus,  et 

post  virgani  correetionis  manna  dulcedinis  adhibemus.  Hinc 
est  quod  nos,  carissimi  in  Christo  filii  nostri  illustris  regis 

Angliae  supplicationibus  annuentes,  licentiam  tibi  concedimus, 

ex  quo  id  eidem  regi  placuit,  reYertendi  in  Angliani,  et  ibi 

morandi,  ad  quam  regressus  tibi  extitit  per  sedeni  apostolicam 
interdictus. 

Datum  Laterani,  quarto  decimo  kalendas  Junii,  anno  primo. 

No.  25. 

Gregory  IX.  to  Eomanus,  Cardinal  and  Legate. 

(Anno  i.  Epist.  94.) 

Hay 27, 1227.      Discretioni  tuae  praesentium  auctoritate  mandamus,  quatenus  in 
You  are  not   carissimum  in  Christo  filium  nostrum,  illustrein  regem  Anglire. 
toexcommu-  .  .  .         a  . 
nicatethe      Yel  nobiiem  vmim    Kicardum  comitem  Jrictavise  iratrem    ejus, 

brother. 11S     ac^  denunciationem,    seu  prolationem    generalem    Yel    special  em 
sententia?  excommunicationis,  ycI  interdicti,  per  te  Yel  per  alium, 

sicut   bonae   memorial  Honorius    papa   predecessor    noster   per 

suas  literas  raandaverat,  non  procedas.  nisi  super  hoc  mandatum 

nostrum   receperis   speciale.      Datum  Laterani,    sexto   kalendas 
Junii,  auno  primo. 

About  May 
1228. 
You  are  to 
compel  the 
count  of  La 
Marche  to 
release  the 
kinir  and 
queen  of 

Xo.  26. 

The  same  to  the  same. 

(Anno  ii.  Epist.  54.) 

Cum  juramentum  non  ut  esset  iniquitatis  vinculum  fuerit 

institutum,  sed  veritatis  potius  et  justitiae  firmamentum,  auc- 
toritate tibi  praesentium  liberam  concedimus  facultatem,  ut 

nobiiem  virom  comitem  Marchiae  ad  remittendum  jusjurandum, 
quo  carissimi  in  Christo  filii  nostri  illustris  rex  et  Blanchia 

regina  Francorum    mater  ejus    sibi   tenentur,  de   non   facienda 

1  carissimi]  causa,  MS. 
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pace,  vel  treuga,  cum  carissimo  in  Christo  filio  nostro  illustri  France  from 

rege    Anglise,    sine   volimtate     comitis    supradicti,    compellere    ieiroath>- 
valeas,  necnon  et  remittere  praedictis  regi,  et  reginae   Francis 
hujusmodi  jurameutum,  cum  illud  fuerit  illicitum,  et  propterea 
non  servanduni  ;  maxime  cum  per  hoc  posset  fidei  et  pacis  ne- 
gotium  impediri. 

No.  27. 

Gregory  IX.  to  Hexry  III. 

(Anno  v.  Epist.  106.) 

Pia  devotione   progenitorum  tuorum,    qui   ad   Deuin,  et  ejus  July 20, 1231. 
ccclesiam  debitam  reverentiam  habuisse  noscuntur,  asseris  in-  We  «notion 
troductum,  quod    reges    Anglia3   semper   consueverunt    habere  ment  of 

consiliarios  aliquos  episcopos  regni  sui,  de  cujus  statu  cum  con-  vour°coun- 
silio  disponerent  eorundem.      Unde  humiliter  postulasti  eisdem  sellors. 
prcelatis,  quibus  incumbit  ex  officio   pastorali  conservare  justi- 
tiam  et  diligere  honestatem,  ut  libere  assumere  valeant  sollici- 
tudinem,  et  tibi  assistere  in  consiliis,  a  nobis  licentiam  indulgeri. 
Nos  autem,  piam  in  hac  jiarte  intentionem  tuani  esse  credentes, 
et  tarn  regni  tui  sperantes,  quam  ecclesia3  utilitatibus  providere, 
cpiscopis,    quos    ad   hoc   duxeris   evocandos,    assistendi   tibi   in 
consiliis,   prout   utilitas  exigit  et  honestas,   liberam  auctoritate 
prrcsentium  concedimus  facultatem.     Xulli   ergo,    etc.     Datum 
Eeate,  decimo  tertio  kalendas  Augusti,  pontificatus  nostri  anno 

quinto. 

No.  28. 

Gregory  IX.  to  Hubert  de  Burgh. 

(Anno  vi.  Epist.  23.) 

Si  tuae   devotionis   insignia   et   grata    obsequia,  qua1,  nuntiis  June  9, 1232. 

nostris    et   specialiter   dilecto   filio    Stephano    capellano   nostro  J,™""!^1*. 
referentibus,    humiliter   ecclesiaj    Romanaj    nostris    temporibua  plain  of  the 
...  .  .  ,  .    *  lenity  of  the cxhibere  curasti,  memorias  commendassc  nos  crcderes ;  et  see  of  Rome. 

officii  sui  debitum  in  lingula  justitia?,  unicuique  quod  suum 
est  tribuentis,  non  in  pondere  et  pondere,  mensura  et  mensura, 
sed  pondere,  numero,  et  mensura,  tnsa  nobilitatis  prndentia 
trutinasset ;  ad  inquisitionis  literas,  quaa  ad  denunciatioiuin 
saspius  nobis  factam  his  diebns  a  sede  apostolica  emanasse 
meminimus,  11c  super  iracundiam  tuam  sol  occideret,  animi 
tui  motum  forte  facilius  temperasses,  et  diligenter  advertens 
preBcLictas  literas  sine  juris  injuria  uon  potuisse  negari,  apnd 
sedem  apOBtolicam,  a  to  gratis  beneiiciis  provocatain,  oouloa 
ad  gratiam  convertisac 
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In  ecclesia  siquidem  Roniana,  qua?  licet  alias  vocet  iu 
partem  sollicitudinis,  apud  ipsani  tamen  ex  verbo  Domini 
plenitudo  renianet  potestatis,  residentes  quatuor  filia?  pacifici 
Salomonis,  misericordia  et  Veritas  sibi  obviam  venientes,  et 

jnstitia  et  pax  se  inviceni  complectentes,  sic  jnra  sua  et  gratias 
unicuique  distribuunt,  quod  in  veritate  misericordia,  et  in 

misericordia  justitia  non  negatur,  sed  quarta  filia,  pace  vide- 
licet, procurante  concordiam,  ita  suo  modo  et  ordine  altera 

compensatur  ex  altera,  quod  rigorem  justitia?  justificata  miseri- 
cordia temperat,  et  prodigalitatem  niisericordia?  Veritas  declarata 

refrenat.  Sane  apud  Romanam  ecclesiam  sic  fidelibus  et  bene 
meritis  gratia  gratia?  cumulatur,  quod  etiam  justitia  infidelibus 
exhibetur,  licet  ex  quadam  prserogativa  speciali  sedi  apostolica? 

debeatur,  plus  debere  provocari  blanditiis,  quam  invidiis  laces- 
siri.  Ex  quo  satis  evidenter  innuitur,  quod  moveri  non  debuit 
tanti  viri  solertia,  si  veritati  satisfactum  est,  inquirendo  ut 

justitia  servaretur,  cum  multis  adjutus  beneficiis,  ad  miseri- 
cordia? januam  facile  admittaris ;  et  sic  pace,  trium  sororum 

concordia  procurata,  gaudente,  nee  erit  quod  nobis  ex  officii 
nostri  debito  imputetur,  nee  tu  nomen  vacuum  justiciarii 
reportabis,  si  justitiam  admixtam  misericordia?  non  impugnes. 

De  nostra?  igitur  gratia?  favore  securus,  et  de  justitia  plene  con- 
fidas  et  de  misericordia  debita  non  desperes,  ita  te  coaptans  more 
solito  gratia?  sedis  apostolica?,  inconcusse  ipsius  libertates  et 
jura  servando,  ut  sincera?  caritatis  affectum,  quern  ad  personam 

tuam  et  tuorum  babuimus  et  habenius,  la?to  prosequi  possi- 
mus  effectu,  et  in  gremio  matris  ecclesia?,  tibi  et  tuorum 
profectibus,  meritis  tua?  devotionis  jugiter  prosperantibus,  via 
possit  et  debeat  de  tuto  tutior  aperiri. 
Datum  Spoleti,  quinto  idus  Junii,  anno  sexto. 

No.  29. 

Gregory  IX.  to  the  Archbishop  of  York,  and  the  Bishops  of 
Coventry  and  Durham. 

(Anno  vi.  Epist  87.) 

July  28, 1232.  Grave  gerimus  et  indignum,  quod  sicut  nostris  est  auribus 
The  right  of  intimatuni,  executores  mandatorum  nostrorum,  per  quos  man- 
clmcaTor  dabamus  interdum  clericis  de  regno,  vel  extra  regnum  Anglia? 

lay,  ls^tobe  provideri,  pluses  suspendere  pra?sumebant  a  beneficiorum 
without  our  collatione  pra?latos,  et  absque  jDatronorum  consensu  ecclesias 

mand.  C°m'  conferebant,  in  grave  scandalum  plurimorum. 
Volentes  igitur  hujus  scandali  materiam  amputare  penitus, 

auctoritate  pra?sentium  districte  inhibemus,  ne  de  cetero  exe- 
cutores hujusmodi  ullum  pra?latum  a  beneficiorum  collatione 
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sine  speciali  mandato  nostro  suspendant,  neve  aliquam  eccle- 
siam  absque  assensu  secularium  patronorum  conferre  praeau- 

mant.  Si quid  enim  amodo  contra  inhibitionem  nostram  t'uerit 
temere  attentatum,  decernimus  irritanduni.  Quocirca  manda- 

mus, ([iiatenus  harum  tenorem  faciatis  per  regnum  Angliae 
publicari.     Datum  Reate,  quint o  kalendas  Augusta,  amio  sexto. 

No.  30. 

Gregory  IX.  to  Henry  III. 

(Anno  vi.  Epist.  230.) 

Etsi    cunctorum    jura   regnorum,    quae    Christiana?   religioni  Jan.  10, 12S3. 

ccnsentm*,    manutenere^  teneamur,    et    favorabiliter    confovere,  The  oaths 
regni   tamen  Anglian  honores,    rationes,    et  jura   eo    studiosius  taken  not 

illaesa    debemus,    et   cupimus   conservare,    quo    regnum    ipsum  y^^nt* 
specialis   quadam   dilectionis  pra?rogativa    complectimur,  et  de"8uulland 
salutaribus    ejus    utpote    ad    Romanam    ecclesiam    pertinentis 
profectibus  gratulamur. 

Nostras  siquidem  nuper  est  auribus  intimatum,  quod  cum 
coronationis  tuaa  tempore  de  regni  Anglia?  juribus,  et  honoribus 
conservandis  ac  revocandis  alienatis  illicite,  vel  distractis, 

praestiteris  corporaliter  "juramentum,  tu  postea  metu  ductus, 
qui  merito  cadere  poterat  in  constantem,  quasdam  libertates, 
possessiones,  ballias,  et  res  alias,  quibusdam  constitutis  tarn 

intra  regnum  praxlictum  quam  in  grave  coronas  regis  praeju- 
dicium  et  jacturam,  fide  ac  juramentis  a  te  proctitis  dc  non 
revocandis  eisdem,  sub  literarum  tuarum  testimonio  conce.-r-isti. 
Nob  itaque  tarn  tibi,  quain  regno  paterna  volentes  sollicitudinc 
providere  ;  maxim e  cum  juramentum  primum  licitum  fuerit,  et 

andum,  ac  juramenta  praestita  contra  illud  illicita  ceuscau- 
tur,  et  quae  vi  metusve  causa  fuerint,  nullum  habere  debcant 

firmamentum ;  sinceritati  regia?  auctoritate  praBSentium  indul- 
gemus,  ut  tibi  liceat  supradicta  ad  jus  et  proprietatem  coroiuv, 
regnique  pnefati,  non  obstantibus  juramentis  illicitis,  revocare  ; 
salvis  conccssionibus  factis  ecclcsiis,  personis  reli.  ei  Locis, 

quae     robur     habere    volumus     perpetual     firmitatis.       Datum 
Anagnias,  quarto  idua  Januarii.  anno  sexto. 

No.  31. 

«iKEGORY    IX.    TO    LOUlfl     IX. 

\nno  vii.  Epist.  107.) 

NTovit  Ille  qui  fingens  cords  hominum  Bigillatun  oogitationea  lUjHUtt 

coriun  oonspioit  oniversas,  quod  regni   tui  Btatnm,  wuv  subli-  ̂ J^jjS 
mitatis  honorem,  et  tranquillitatem  populi  tui  Bubjeoti  Binoero 
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makepeace    et  intimo  zelantes  affectu,  dum  quasi  continuam  instantis  teni- 

kinjrof  poris     tempestatem,      dum     excrescentem     malitiam     et     alias 

England.  inexplicabiles  circumstautias  provide  cogitamus,  saluti,  hono- 
rificentiae  ac  quieti  tuse  credimus  expedire,  ut  ad  Deum 

kabens  cum  omui  devotioue  respectum,  qui  cum  ei  placuerit 

aspera  iu  plana,  et  prava  dirigit  in  directa,  vias  pacis  cogitare 

incipiat  celsitudo  regalis,  in  qua  sublimabit  Dominus  regnum 
tuum,  cum  spiritual]  am  donorum  et  bonorum  temporalium 
incremento. 

ISTos  igitur,  qui  in  omni  opportunitate  tua  tibi,  quantum 
cum  Deo  possumus,  parati  sumus  impertiri  favorem,  reputando 
nobis  Dorninuin  in  tuis  commodis  prosperari,  attendentes 

sollicite  quod  ex  officii  nostro  debito  procurare  teuemiu-, 
ut  discordantes  uniat  vinculum  caritatis,  prassertim  pro 

negotio  Terra3  Sanctas,  quae  de  regnorum  concordia  non  modi- 
cum, Deo  auctore,  speratur  subsidium  habitura ;  serenitatem 

tuam,  rogamus,  monemus  et  hortamur  in  Domino,  quatenus 
usus  consilio  salutari,  ad  Eum  qui  est  pax  vera  conversus, 

cum  carissimo  in  Christo  filio  nostro  illustre  rege  Anglian 

foedcra  pacis  inire  procures,  ad  quam  siquidem  intendimus 

cfficacitcr  iutcrponcre  partes  nostras,  firmiter  sperantes  quod 
dum  attenderes  sincerum  coiisulentis  affectum,  monitis  et 

exhortationibus  nostris,  quas  dilectionis  integritas,  et  circum- 
spectionis  ratio  comitantur,  sicut  devotionis  Alius  humiliter 

acquiesces.  Unde  venerabilibus  fratribus  nostris  ....  arcbi- 

episcopo  Senonensi,  Parisiensi,  Wintoniensi,  et  Sarresberiensi 
episcopis,  nostris  damus  Uteris  in  mandatis,  ut  te  et  ilium  ad 

id  diligentius  moveant  et  inducant,  nobis  quod  invenerint 

fideliter  rescripturi.  Ut  autem  commodius  per  archiepiscopum 

et  episcopos  supradictos  in  praesenti  negotio  procedatiu-,  volu- 
mus  et  requirimus  ut  ita  provideatur  utrimque,  quod  ipsi  et 

alii,  quos  ad  hoc  deputaverint,  de  regno  ad  regnum  possint 
transire  secure,  et  prout  fuerit  opportunum,  et  tantee  rei 

ministros  decuerit,  in  utroque  libere  commorari. 

Datum  Laterani,  pridie  idus  Maii,  amio  septimo. 

Scriptum  est  in  eundem  modum  regi  Angliaa. 

No.  32. 

GKEGOKY   IX.    TO   THE   BlSHOP   01'   ELY. 

(Anno  vii.  Epist.  174.) 

June  15,1233.  Cum  tanquam.  lucerna  super  candelabrum  in  ecclesia  Dei 

You  may  yiri  luccant  literati,  per  quorum  doctrinam  in  semitam  justitiao 
members  of  hYlelcs  populi  diriguntur,  merito  providere  volumus  et  debemus, 

theunivcr-    u^  jjjj  CjUj  scieiltja3   literarum    in^istimt,  impedimenti   causa,  si 
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qua  videtur  inesse,  submota,  studendi    propositum   libere   pro-  sityofCam- 
sequantur.       Eapropter     dilectorum      filiorum     cancellarii,     et  nrinor 

scholarium    Cantebrigia3    studentium     devotis    supplicationibus  ^«aults  on 
inclinati,    fratemitati  tuas   praasentium  auctoritate    concedimus, 
ut  eisdem   scholaribus,  pro  levi  injectione  manuum  in   seipsos, 

vel  alios    clericos,  incidentibus  in   canonem    sententiae    promul- 
gates, ne,  veniendo  pro  absolutione  ad  sedem  apostolicam  studium 

intermittere    compellantur,    possis    juxta    formam    ecclesias    in 

talibus  consuetam  absolutions    beneficium    impertiri  :    praesen- 
tibus  post  trienuium  minime  valituris. 

Datum  Laterani,  xvii0  kalendas  Julii,  anno  septimo. 

No.  33. 

Gregory  IX.  to  Henry  III. 

(Anno  vii.  Epist.  329.) 

Naturali  debito   singularis   affectionis  privilegio    communito,  Oct.  17, 1233. 
pater  et  films  sibi  sunt  ad  invicem  taliter  obligati,  ut   semper  Wcurpc 
.  .    .  you  to  re- 

ad  ilia  debeant  sua  vota  dirigcre,  qua)  utriusque  grata  valcant  consider 

assidue  residerc.     Igitur,  fili    carissime,  cum    ex   multiplicibus  ment  rf* 
habeas    argumentis,  quod    te  intimaB    sinceritatis    brachiis    am-  Hubert  de 
plexamur ;   favorem    promptum    habentes    ad    omnia    quae    tuce  his  wife. 
celsitudinis    respiciant   incrementa,    digue    tuas    debetur    excel- 
lentiae  probitatis,  ut   nihil  efficias,  motibus  propriis  vel  impul- 
sibus    alienis,  quod    sit    affectui   nostro  contrarium,  vel   divino 
beueplacito  non  acceptum.     Rogamus  itaque  serenitatem  tuam 
et   obsecramus    in  Domino    Jesu    Christo,    quatenus    prudenter 
attendens,  quam  indignum  et   indecens  videatur,  quod  dilectus 
hlius    nobilis    vir    Hubertus    de    Burgo    quondam    justitiarius 

regni  tui,  crucis  charactere    insignitus,    adhuc   in   carccrc    de- 
tinetur,    prajsertim     cum     paratus    cxistat     de    commisso    sibi 

officio  rationem  reddere,  ac  in  Terras  Sancta3  subsidium    trans- 
fretare,     ipsum     pro     divina     et     nostra     reverentia     restituas 
pristina)   libertati.     Ceterum   ne  te,  casu  aliquo  procurantc,    in 
aliquam     contingat    difficultatem    incidere,    in     quam    et     vos 
crcderemus   per   consequens    incidisse,  co    quod    te    spccialem 
in  Christo   filium   reputemus,  affcctionc  patcrna  dcposcimur   et 
hortamur,  ut  considerate  prudenter  (|uic({iiid  de  captiva   uxore 
memorati   nobilis    deceat   et   expcdiat,    cum    tui    cognati   soror 
cxistat,  ita  tibi  et  nobis  provide  provideas  in  hac    parte,    quod 
ct   tua  sublimitas  a  laboribus  quaj    occasione    hujusinodi    pote- 
runt  imminere  prorsus  expedita  remaneat,  vi    nobis    Buper  his 
alias  providendi  necessitas  non    incninbat,   quam    tunto  graviui 

l'erre   poteriinus,    quanto    jugiter    ut    in    i»ace    ac    prosperitate 
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proficias  aftectamus.  Exsurgat  igitur,  princeps  egregie,  tua 
virtus  ad  pietatis  opera,  ut  afflictos  laetificet  miserationis 

gratia  cousueta.  Exsurgat,  ut  patris  precamiua  sic  comple- 
meuto  tribuat,  quod  pro  captivis  eisdem  literarum  replicatio 
necessaria  nou  existat,  sicque  fiat,  quod  scandali  sublata 
materia,  quod  de  prasdictorum  uobilis  et  uxoris  iu  ingrata 

rnultis  posset  deteutione  cousurgere,  bouorurn  gratuitis  incre- 
nieutis  plenius  abimdare  valeas,  et  ex  hoc  postrnodum  plenio- 
rem  apostolieae  sedis  meruisse  gratiarn  valescas.  Datum 

Anagniaa,  xvi0  kalendas  Xovembris,  anno  septimo. 

No.  34. 

Gregory  IX.  to  the  Bishops  of  Durham  and  Rochester. 

(Anno  vii.  Epist.  568.) 

March  li,  Debitum  officii  pastoralis  requirit,  ut  yenerabiles  fratres 

Bee  iiire  the  P08*"™  •  •  ■  Cantuariensis  archiepiscopus,  et  ejus  suffraganei, 
archbishop  diligentes  pacem,  quani  Dominus  de  mundo  transiturus  ad 
bury  and  his  Patrem  discipulis  suis  reliquit ;  hanc  inquirere,  ipsamque 

toSmiu-  sequi    satagant   indefesso  studio   pietatis  :    in   quo    si,  a   nobis 
nicate  the      maxime     requisiti,     invenirentur     tepidi,     vel    remissi ;     zelus disturbers  of  .       ,.    .  .....  ,  .  ~ 
the  realm,      reetitudmis,  quae  m  ipsis  exigitur,  crederetur  extmctus.      bane 

tranquillitati    regni  Angliae,    quod  sedes    apostolica   specialiter 
diligit,  status  ejus  desiderans  incrementum,  nos  olim  consulere 
cupientes,  venerabili    fratri   nostro    Eliensi    episcopo  et  dilecto 
filio    archidiacono    Xorwicensi    per    literas  nostras    injunxinius, 
ut  cum  in  turbatores  pacis  ejusdem  ex  officio  suo  archiepiseopi 
et     episcopi     Angliaa     consueverint     censuram     ecclesiasticam 
exercere  ;  si  requisiti  ab   eis  in  hoc  existerent  negligentes,  ipsi 
defectum  eorum  supplere  curarent. 
Nuper  autern  venientes  ad  praesentiain  nostram  procuratores 

et  nuntii  carissimi  in  Christo  filii  nostri  illustris  regis  Angliae 
nobis    exponere    curaverunt,    quod  cum   in    eodem   regno,  per 
liostiles  incursus,  homicidia,  incendia,   invasiones  castrorum,  et 

rapinae  multiplices  contigissent ;  et  malefactores  hujusmodi  fama 
publica    divulgarit,    quos    etiam   rex   ipse    legitime   super   hoc 
convincere  offerebat,  paratus  prout  moris  est  justitiam  exhibere  ; 
suffraganei  Cantuariensis  ecclesias  tunc  temporis  pastore  vacantis, 

pro  voluntate  sua  haec  quasi  frivola  reputantes,  contra  eos  pro- 
cedere  secundum  approbatam   regni  consuetudinem   omiserunt, 
prastendentes   in   excusationem   suam   unum  illorum,    qui    cum 
complicibus    suis   praedicta   praesumpserant,    videlicet    nobilem 
virum  Lewelinum,  parochianum  alicujus  eorum  non  esse,  cum 
tamen   de    Cantuariensi    provincia    fore    noscatur ;    in   reliquos 
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vero  dicentes,  ex  eo  quod  licite,  vel  illicite  talia  possent 
fieri,  indifferentia  hujusmodi  esse  conimissa,  ipsos  animadvertere 
aequivisse  ;  sicque  reliquerunt  eoriiro.  faciims  impunitum,  licet 
a  dicto  Eliensi  moniti  fuerint  diligenter,  lugentibus  plurimis 
calamitatis  excidia,  quos  nubea  validee  maestitudinis  ocouparat. 
Quod  utique,  si  verum  est,  maudatis  apostolicis  manifesto 
reputatur  illusum,  vixque  id  potuimus  de  ipsorum  prudentia 
opinari.  Episcopus  quoque  praedictus,  et  magister  Gentilis,  cui 
praefatus  archidiaconus  commiserat  vices  suas,  sumpta  ex 
his  occasioue  indebita,  ipsas  non  esse  in  negligentia,  et  suani 
jurisdictionem  se  ad  futura  non  extendere  proponentes, 
similiter  omiserunt  procedere  contra  illos.  Quare  iidem 
nuntii  humiliter  postularunt,  ut  cum  homicidia  et  hujusmodi 
tainquam  de  genere  malorum  existentia  Dominus  in  decalogo 
prohibuerit,  et  Ckristus  dicens  in  evangelio,  cogitationes  malas 
de  corde  procedere,  homicidia,  et  similia  numeravit,  sollicite 
dignaremur  advertere  qua  intentione  ah  ipsis  haac  fuerint 
indifferentia  reputata,  cum  non  debuerint,  quaasitis  occasionum 
diffugiis  spretoque  mandato  nostro,  praefati  regni  dissimulare 
dissidium,  sed  gravi  ejus  imminente  jactora  ipsius  potius 
periculis  obviare.  Unde  prsediotia  archiepiscopo,  ejusque 
suffraganeis  Uteris  nostris  firmiter  duximus  injungendum,  ut 
laicos  regni  praedicti,  quos  pacis  ejusdem  esse  constiterit 
turbatores,  quotiens  in  similibus  fuerint  reqaisiti,  postpositis 
frivolis  excusationibus,  monitione  praemissa,  per  censuram 
ecclesiasticam,  nominatim,  appellatione  remota,  compescant, 
ita  quod  sublatis  nebulis  tempestatis  e  medio,  serenitaa 
temporis  subsequatur  ;  ne  de  defectu  ipsorum  ad  nos  contingat 
ulterius  deferri  querelam,  ex  qua  cogitare  de  ipsifi  aliud 
compellamur.  Praadictus  quoque  archiepiscopus,  in  praam 
et  aliis  honorem  regis,  et  pacem  regni  contingcntibus,  >ic  se 
habere  procuret,  nobiles  regni  ad  impendendam  honorificentiam 
debitam,  ipsumque  versa  vice  ad  eorum  dilectionem,  hon 
ut  decet  studiis,  et  exhortationibus  inducendo,  ut  fructus  qui 
de  sua  promotione  Anglicana  provenire  Bperatur,  ex  proeu 
per  cum  ipsius  regni  tranquillitate  probetur,  et  nos  devotioiiom 

-nam  possimus  exinde  merito  commendare.  Quociroa  firmiter 
prascipiendo  mandamus,  quatenns,  si  dicti  archie] 
ejus  Buflraganei  super  his,  a  vobis  moniti,  cxtiterint  i  .tos, 

ea    quotiens    opus    fuerit  libere,  anctorii 
appellationis    obstaculo,  exequi    Btndeatis.     Quod  si  non  an 
alter  vestrum  etc.      Datum  Laterani   (juinto  nonas  ZSlartii .   ; 
sept  i  mo. 
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No.  35. 

Gregory  IX.  to  the  Bishop  of  Ely. 

(Anno  viii.  Epist.  9.) 

April  3, 1234.      Tranquillitateni    regni   Arigliaa    quo    ad    sedem    apostolicam 

Excommu-     specialius    pertinet     eo     fortius     afFectantes,     prassentium    tibi nicsttes  tlio  ... 
disturbers  of  auctoritate  mandamus,  quatenus  si  forte  aliqui  extranei  illuc 

the  realm,  accedentes,  carissimum  in  Christo  filium  nostrum  regem 
Anglorum  illustrem  per  se  vel  eum  aliis  bellum  sive  guerram 

movendo  prsesumpserint  molestare,  per  quod  ipsius  regni 

quietem  non  esse  dubium  perturbari ;  tu  eos  auctoritate  nostra 

per  censurani  ecclesiasticam,  appellatione  remota,  ab  hujus- 
modi  prsesumptione  compescas. 
Datum  Laterani,  tertio  nonas  Aprilis,  anno  octavo. 

April  .'3.1234. 
Allay  the 
discontent 
caused  by 

the  promo- 
tion of 

foreigners. 

No.  36. 

Gregory  IX.  to  the  Archbishop  oe  Canterbury. 

(Anno  viii.  Epist.  23.) 

Ad  ofncium  pertinet  pastorale,  ut,  exemplo  Veri  Pastoris, 

quasi  lapis  angularis  existens  extrema  conjungas,  et  uimm 
facias  ex  diversis  ;  propter  quod  decet  et  expedit  ut  universos 

in  regno  Anglias  commorantes  indigenas,  et  alios  cujuscumque 
nationis  existant,  in  Christo  complectens,  sedulis  exliortationibus 

et  sollicitis  ad  mutuam  caritatem  inducas,  ut  sicut  per  eos  unius 

principis  auxilium  invocatur,  sic  per  dilectionis  vinculum  et 
eundem  animorum  affectum,  populus  unus  fiant.  Necessarium 

quoque  ac  utile  fore  dinoscitur,  ut  moneas  attentius  et  horteris 
homines  oriundos  de  regno  pra2dicto,  quod  aegre  non  ferant  si 

inter  ipsos  morantes  extranei,  honores  ibidem,  et  beneficia 

consequantur,  cum  apud  Deum  non  sit  accerjtio  personarum, 
et  eidcin,  in  omni  gente,  qui  facit  justitiam  sit  acceptus. 

Convenit  etiam  honori  tuo,  ut  omnes  undecumque  sint  in  regno 

consistentes  eodem,  quos  ad  honorem  carissimi  in  Christo 

filii  nostri  illustris  regis  Anglorum  per  operis  exhibitionem 

fervere  cognoveris,  spirituali  dilectione  ac  benevolentia  pro- 
sequaris,  eos  ad  fidelitatem  et  devotionem  regiam  diligentius 
exhortando.  Monemus  igitur  fraternitatem  tuam  per  apostolica 

scripta  mandantes,  quatenus  taliter  in  his  et  aliis  te  habere 
procures,  non  declinando  ad  dexteram  vel  sinistram,  quod 

bona?  opinionis  odor,  qui  de  te  ad  apostolicam  sedem  pervenit, 

in  effectu  probetur,  et  nos,  sinceritatis  tuas  fructu  digno  per- 
cepto,  in  re  invenisse  quod  in  spe  concepimus  gaudeamus,  qui 

utiquc  tranquillitatem  ipsius  regis  et  regni  desiderantcs 

ardenter,  contra  illos  vigilare  propunimus  quos  in  praemissii- 
culpabilcs  contigerit  reperiri. 
Datum  Laterani.  tertio  nonas  Aprilis.  anno  octavo. 
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No.  37. 

Gregory  IX.  to  Louis  IX. 

(Anno  viii.  Epist.  304.) 

Zclo  Domini  exercituum,  de  tanto  discrimine  quod  adversus  jfov.  6, 1234. 
Terrain    Sanctam   nostris   temporibus  accidit,  anxie  cogitantcs,  Tliat  you 

vchementissime  nos  affligit ;    propter  quod  ad  vindicandas  ejus  to' send  aid 

injurias    tarn   atroces,  ex   intimis    medullis    animi  provocarnur.  ̂ and^ niak' 
0  quantum  Christiaiiorum    dedecus,  quod  ille  Rex  regum,  qui  peace,  or  at 

fecit    omnia,  et    ea   quas    cceli    ambitu  continentur,  pro  nostris  with  Ene- ' 
facinoribus    a   propria   sede   pulsus,  terrain   illam   amisit    quae  laml- 
funiculus    hereditaria    sure    dicitur,    quam    non    corruptibilibus 
auro,    et   argento,   sed    suo   pretioso    sanguine    comparavit. 

0  quantum  opprobrium  universis,  qui  sub  Christo  principe 
gloriantnr,  quod  Princeps  noster  amisit  sui  terreni  gloriam 
principatus,  et  suae  terrain  nativitatis,  in  qua  corpora-liter 
visua  est,  cum  hominibus  conversatus,  et  in  qua  univcrsa 
redemptionis  nostrae  sacramenta  patravit.  In  ea  enim  fuit 
conceptus  et  natus,  nutritus  et  baptizatus,  captus  et  alligatus. 
irrisus  et  exprobratus,  caasus  et  flagellatus,  crucifixus  et 
lanceatus,  mortuus  et  sepultus,  suscitatus,  et  tandem  ad 
Patris  dexteram  exaltatus.  Quis  autem  adeo  duri  cordis,  et 
obstinatse  mentis  existat,  qui  non  in  fletum  erumpat,  et  non 
in  lacrymas  resolvatur,  illud  diebus  istis  audiens  innovatum, 

quod  olim  propheta  lacrymosis  vocibus  deplorabat,  "  Dcus," 
inquiens,  "  vcnerunt  gentes  in  hereditatem  tuam,  contempscrunt 
"  sanctum  tcmplum  tuum."  O  quantum  progcnitores  tui  pro 
illius  terrao  subsidio  laborarunt,  (piot  pro  recuperationc  ipsius 
expensas,  quot  labores  et  pericula  subicrunt !  Nonne  clarae 
memorise  pater  tuus  pro  fide  catholica,  immo  in  defensione 
fidei,  diem  clausit  extrcmum  ?  Tuum  ergo  cxpetit  et  expectal 
auxilium  negotium  Jesu  Christi,  et  cxpertam  domus  tuffl 
jDotentiam  (piasi  jure  successorio  desiderat  Terra  Sancta,  ut 
propagata  devotione  parentum  in  nlios,  per  te  velut  devotionis 
beredem  subveniatur  in  taiitao  necessitatis  articulo  Cracifizo. 

Cum  igitur  Illius  vices  geramus  in  terris,  licet  immeiiti,  qui 
peccata  nostra  pro  nobis  pertulit  super  lignum,  et  per  hoc 
nobis  incumbat  excitare  fidelcs  ad  prcelium  Domini  prcplianduni. 
et  treugai  inter  carissimum  in  Christo  filium  nostrum  Pre- 
dericum,  etc.,  et  Soldanum  initsB  in  proximo  compleantnr,  ac 
])er  hoc  ne  inveniatur  Christianus  populua  Lmparatus,  abiqne 
prsedicari  mandaverimua  verbum  crncis,  at  ad  tantffi  felicitatia 
bravium  tollat  fidelis  qnilibet  crucem  Buam,  et  Bequator 
vexillum  glorias  sunnni  Regis;  regalem  excellentiam  rogamus, 
monemus,  et  hortamur  attente,  ac  in   remiBsionem   injunginras 
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peccatoruni,  obsecrantes  in  Patrem,  et  Filkmi,  et  Spiritum  Sanc- 
tum, et  per  aspersionem  sanguinis  Jesu  Christi,  quod  ad  ulcis- 

cendas  injurias  Christi  tui  accingas  te  viriliter  et  potenter,  ut  in 
generali  passagio,  quod  Eomana  ecclesia  duxerit  prasfigendum, 
per  te  vel  tuos  magnanimiter  succurrere  valeas  illi  terra3 ; 
et  ne  tam  pium  negotium,  quod  est  proprie  proprium  Jesu 
Christi,  occasione  qualibet  valeat  inipediri,  voluuius,  et  a  te, 
Christianissime  principum,  instanter  exposcimus,  ut  pacem  in 
regno  tuo  conservans,  cum  carissimo  in  Christo  filio  nostro 
illustre  rege  Anglias  pacis  fosdera  studeas  reformare,  vel 
saltern,  ut  interim  de  pace  tractetur,  cum  eo  treugas  ineas 
competentes,  prout  in  toto  orbe  ab  universis  Christi  fidelibus 
fieri  mandamus  per  nostras  literas  generales,  ut  ex  hoc  Illi 
gratum  famulatum  impendas,  qui  te  suae  virtutis  potentia 
extulit  in  sublime.  Datum  Perusii,  octavo  idus  Novembris, 
pontificatus  nostri  anno  octavo. 

No.  38. 

Gregory  IX.  to  Edmund,  Archbishop  of  Canterbury. 

(Anno  viii.  Epist.  450.) 

Feb.  15,  Sperantes  firmiter  et  pro  certo  tenentes,  quod  de  promotione 

'  tua  optata  debeat  utilitas  provenire,  profectus  videlicet  anima- 
yourzeal  rum,  regni  tranquillitas,  et   ecclesiastici  status  augmentum,  te 

ratioT^and  ve^u^     divina     dispositione     ad     onus     pastorale    vocatum,     in 
do  not  for-     Cantuariensem   archiepiscopum  ex  officio  nostro  duximus  assu- 
get  the  di°"- nityofyour  niendum,  quod   utique   Cantuariensem    ecclesiam,  quae    diutius 

viduitatis  sustinuerat  detrimenta,  gaudio  refe  .  .  .  ut  audivimus 
salutari,  cum   ilium   in   patrem    receperit   et   pastorem   in  quo 
nobis     complacuit,     et     qui     suorum     prominentia    meritorum 
nostram   et   apostolicae    sedis    gratiam   plene   meruit   obtinere. 
Unde    sollicitudini   tuas    incumbit,    et   potissimum   imminet,  ut 
juxta  fiduciam    de   tua   bonitate    conceptam,  te   talem  exhibere 

procures  in  officio  pastorali,  ut   desiderata  inde  commoda  sub- 
sequantur,     et     nos,     ac    Romanam     ecclesiam     in     rectis     et 

providis  tuaa    circumspectionis    operibus    merito    lastificari  con- 
tingat.    Licet  igitur  zelator  existas,  sicut  esse  debes,  ecclesias- 
ticaa  libertatis,  et  te  conservare  velimus  eandem,  ac  specialiter 
confovere,  monemus  tamen  fraternitatem  tuam  et  per  apostolica 
scripta    mandamus,    quatenus     sub     spem     defensionis     ipsius 
libram    moderaminis     non    relinquas,    nee    officii     tui    deseras 
gravitatem.     Absit   enim   ut   de    te   aliquin  praesumatur,  quod 
zelum  animarum  habeas  ad  calumniarum  puteos  fodiendos ;  de 
quo    utique    creditur,    quod,  pontificali    maturitate   servata,    in 
omnibus   actibus  tuis,  pacis  potius  adhibere  debeas  lenitatem. 

APPENDIX  V.  559 

Taliter  itaque  monitiones  et  mandatum  nostrum  studeas 
adimplere,  ut  aliqua  materia  scandali  non  impediat  tantum 
bonum,  quod  de  persona  tua  regno  et  ecclesise  provenire 
speratur,  sed  nos,  et  ecclesiam  tibi  commissam  continuato  fine 
principio,  magis  ac  magis  reficias  plenitudine  gaudiorum. 
Datum  Perusii,  decimo  qninto  kalendas  Martii,  pontificatus 
nostri  anno  octavo. 

No.  39. 

Gregory  IX.  to  the  Archbishop  of  Bourdeattx  and  the 
Bishop  of  Basas. 

(Anno  viii.  Epist.  452.) 

Significante   carissimo    in   Christo   filio  nostro  illustri    rege  March  2, 

Anglia3,  nobis  innotuit,    quod  post  indictionem  pacis,   vel  treu-  *23°"    ,  .. 
°        '  .  n  .  t  n.-,.     Compel  the garum,  auctontate   nostra    lactam    universaliter,   pro    subsidio  count  of  La 

Terrae    Sanctse,  nobilis    vir   comes    Marchias   castrum    Blavia?,  restore    ° 
et   Galfridum   Rudelle,    ac   ejus   filium,   ligios   vassallos    regis  5^?.e 
ejusdem,  seditiose    cum  complicibus  suis  cepit,  eosque  captivos 
abducens,    carcerali  custodiae   mancipavit.     Cum  autem  ex  hoc 

gravis   turbatio   formidetur,    propter  quod   praedictae  terras   ne- 
gotium,    quod    ecclesiaa   imminere   dinoscitur,    posset    in    illis 
partibus     plurimum    impedire,    mandamus,    quatenus    eundem 
comitem  cum  complicibus  suis   ad   debitam  ejusdem   castri,  et 

praadictorum  hominum  restitutionem,  modo  praadicto,  per  cen- 
suram  ecclesiasticam,  appellatione  remota,  cogatis,  quoscumque 

alios   pacis  perturbatores  regionis  illius  censura  simili  compos- 
cendo ;    proviso   ne  terram   dicti   comitis,  vel  aliorum  nobilium 
excommunicationis,    etc.      Datum  Perusii,  sexto  nonas  Martii, 
anno  octavo. 

No.  40. 

Gregory  IX.  to  Simon  Langton,  Archdeacon  of  Canter- 
bury, to  P.  Colonna,  Canon  of  Chartres,  and  Hugh, 

Canon  of  Pisa. 
(Anno  ix.  Epist  1.) 

Ad  nostram  noveritis  audientiam  pervenissc,  quod  cum  inter  March 28, 

carissimos   in   Christo  filios   nostros  Ludovicum   et  Henricnm,  1,~"'' 
Franciae   ac  Angliae  reges  illustres,  dc  pace  nnper,  bonis  viris  oouncof L§ 

mediantibus,  tractaretur,  et  propter  varias  qnsstiones  dc  facili  Assent  to° 
provenire  non    posset,   demum  fait,   sicnt    videbatnr  expedire,  Jhetruoe .  .  .  ,        .  .  .  between 
j)rovisnm,  ut   interim  usque  ad  quinquennium   inter  eos  treuga- France  and 

i-iiin  feeders  Brmarentnr.     Sednobili   viro  oomite  Bfarchiaa,  Bine  1,lu:1;uul- 
qno  dictus   res   Franciae  pacem  vel  fcreugaa  facere  se  mm  ]>■ 
dicebat,  dencgante  super  hoc  prsstare  oonsensnm,  nisi  ;i  prsB- 
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fato  rege  Angliae  insula  do  Olerone,  quam  rex  ipse  tenet,  et 
tempore  prEeteritarum  guerrarnm  tenuisse  dinoseitur,  concede- 
rentur  eidem,  memoratus  rex  Francia?  quod  de  prredictis 
treugis  tractatum  extiterat,  praetermisit  implere.  Ne  igitur 
hac  occasione  tantum  bonum  retardari  contingat,  unde  seque- 
rc  tur  regnorum  turbatio,  et  crucis  negotium  posset  plurimum 
impediri,  mandamus  quatenus  dictum  comitem  ad  assensnm 

super  treugis,  omni  contradictione  cessante,  praestandum,  re- 
servata  ei  justitia,  si  quam  habet,  in  insula  supradicta,  moni- 
tione  praesentium,  per  censuram  ecclesiasticam,  appellatione 
remota,  cogatis  ;  non  obstante  constitutione  de  duabus  dietis 
edita  in  concilio  generali.  Quod  si  non  omnes,  etc.  Datum 
Perusii,  undecimo  kalendas  Aprilis,  anno  nono. 

No.  41. 

Gregory  IX.  to  Alexander,  Bishop  of  Coventry. 

(Anno  ix.  Epist.  331.) 

Dec.  21,  Eeclesiarum  praalatis    officii    sui    debitum    prosequentibus    in 

Deoiive  of    **s    C1U!B   ecclesiastici    ordinis    respiciunt   honestatem,    debemns 
all  bene-       non  immerito    contra   illos  qui  earn  inficere  moliuntur,   favoris 
who  attempt  nostri  suffragium   impertiri.      Tua    siquidem    nobis    fraternitas 

I?  ?nt0irt-e      intimavit,     quod    nonnulli    sacerdotum    et    clericorum    filii    et 
to  their         consanguinei   tuae  dicecesis  se  pro  clericis    exbibentes,  quorum 

iiigs.  "   quidam  sunt  uxorati,  et  concubinarii  manifesti,  suis  patribus  et propinquis     decedentibus,     in     ecclesiis      et     beneficiis     curam 
animarum  habentibus,  quae  illi  tenuerant,  ausu  nefario  succedere 
moliendo,  violenter    et   plerumque   manu   armata,    ea   occupare 
praesumunt,    et  jure    quasi    hereditario    detinere,    bona    earum 
enormiter  dissipantes :  propter  metum  quoque  ipsorum  persona? 
idoneae  in  illis  a   te    canonice    institutee,  cum   ipsi   eis    mortem 
et  pericula  membrorum  intentent,  ibi    non  audent   personaliter 
commorari ;  contra  quorum  insolentiam,  cum  plus  timeri  soleat 
quod  specialiter  indulgetur,  quam  quod  ex    ordinaria   competit 
potestate,  apostolicum  presidium  implorasti.      Nos    igitur  tuis 
supplicationibus  inclinati,  fraternitati  tua?  praesentium  auctoritate 
concedimus,  ut    adversus   pra9dictos    exsequens   debitum    officii 
pastoralis,  si  incorrigibiles  fuerint,  istis  et    aliis  beneficiis    cos 
non    differas    spoliare.      Datum    Viterbii,    duodecimo   kalendas 
Januarii,  anno  nono. 
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G  L  0  S  S  A  11  Y. 

Aebesterium.      Possibly   a   cross- 
cjlet  from  which   to  lire  alblasts 
or  crossbows.     64. 

Ai.losa.  A  shad.  In  late  classical 
Latin  alausa.     272. 

Allucoi.    Probably  the  same 
cUifto,  tanned  hide.  leather,     !